„γὰρ οὐδὲν συνήσουσι Πέρσαι τῶν ἐγώ ὑμῖν ἔντελλο-  
„μαι. ἐπεὶ τὸν συμμίσγωμεν, μεμηῆθαί τινα χρὴ ἐλευ-  
„θεῖν μὲν τάνταν πρῶτον, μετὰ δὲ, τοῦ συνθήμα-  
„τος Ἡβης. καὶ τάδε ἦτοι καὶ ὁ μὴ ἐπακούσας ὑμέων  
„πρὸς τοῦ ἐπακούσαντος.“ ἀύτος δὴ οὗτος ἐὼν τυγχά- 20  
νει νόος τοῦ προηγματος καὶ ὁ Θεμιστοκλῆς ὁ ἐπ' Ἀρ-  
τεμισίῳ. ἦ γὰρ δὴ λαθόντα τὰ ῥήματα τοὺς Βαρβά-  
ρους ἔμελλε τοὺς Ἰωνας πείσειν, ἢ ἐπειτα ἀνενειχθέντα  
εἰς τοὺς Βαρβάρους, ποιήσειν ἀπίστους τοῖς Ἑλλησι.

99 Λευτυχίδεων δὲ τῶντα υποθεμένου, δεύτερα δὴ τάδε  
εποίειν οἱ Ἑλληνες. προστρέχοντες τὰς ἵπας, αἰπέβηργαν  
εἰς τὸν αἰγαλόν· καὶ οὕτοι μὲν ἐτάσσοντο. Οἱ δὲ Πέρ-  
σαι, οἷς εἶδον τοὺς Ἑλληνας παρασκεναζομένους εἰς μά-  
χην, καὶ τοῖς Ἰωνις παραινέσαντας, τοῦτο μὲν, ὑπε- 5

*me auditis, accipite quae dico! omnino enim non intelligent Persae quae vobis mando. Quando ad manus venerimus cum hoste, tum quisque vestrum ante omnia libertatis memento, deinde vero tesserae Hebae. Sed et, qui vocem meam non exaudierit, cognoscat haec ex his qui audiverint. Cuius sermonis idem consilium fuit quod Themistoclis ad Artemisium. Scilicet, si Persas laterent dicta, persuasurum se speravit Ionibus ut deficiant; sive illa ad Barbaros fuissent delata, facturum ut hi Graecis (Ionibus) diffiderent. (99.) Deinde, postquam ita Ionas hortatus Leotychides est, haec fecerunt Graeci. Adpulsis ad littus navibus exscenderunt, aciemque instruxerunt. Persae vero, quum Graecos cernerent ad pugnandum paratos, scirentque hortatos eos esse Ionas; nec Samiis nec Milesiis*

νοήσαντες τοὺς Σαμίους τὰ Ἑλλήνων Φρονέιν, ἀπαρέονται τὰ ὄπλα. οἱ γὰρ ὅν Σάμιοι, ἀπικομένων Ἀθηναίων αἰχμαλώτων ἐν τῇσι ηησὶ τῶν Βαρβάρων, τοὺς ἔλαβον αὐτὰ τὴν Ἀττικὴν λελειμμένους οἱ Εέρζεω, τούτῳ τους λυσάμενοι πάντας, ἀποπέμπουσι ἐποδιάσαντες ἐς τὰς Ἀθήνας τῶν εἶνεκεν οὐκ ἥκιστα υποψίην ἔχον, πεντακοσίας κεφαλὰς τῶν Εέρζεω πολεμίων λυσάμενοι. τοῦτο δὲ, τὰς διόδους τὰς ἐς τὰς κορυφὰς τῆς Μυκάλης Φερούσας προστάσσουσι τοῖς Μιλησίοις Φυλάσσοντας, ὡς ἐπισταμένοις δῆθεν μάλιστα τὴν χώρην, ἐποίειν δὲ τούτου εἶνεκεν, ἵνα ἐκτὸς τοῦ στρατοπέδου ἔσται. τούτους μὲν Ἰώνων, τοῖς καὶ κατεδόχεον νεοχρόμον ἐπ τι ποιέειν, δινάμιος ἐπιλαβομένοις, τρόποισι τοιούτοις προεφυλάσσοντο οἱ Πέργαι. αὐτοὶ δὲ συνεφόρησαν τὰ τὰ γέρρα ἔρχος εἶναι σφι.

satis fidebant. Et *Samiis* quidem, quod eos suspicarentur cum *Graecis* sentire, arma adimunt. *Samii* enim, quum in classe *Barbarorum* advenissent *Athenienses* captivi, quos in Attica relictos ceperat *Xerxis exercitus*, hos omnes pretio redemerant, et dato viatico *Athenas* remiserant: quo magis hos suspicio premebat, ut qui quingenta capita hostium *Xerxis* liberassent captivitate. *Milesios* vero iusserunt exitus viarum custodire ad *Mycalae cacumina* ferentium, ut qui regionem optime nossent: id autem hoc consilio fecerunt, ut illi extra castra essent. Ab his igitur *Ionibus*, quos suspicabantur, si potestatem nanciserentur, res novas molituros, hoc modo sibi *Persae* praecaverunt: ipsi vero crates comportarunt, quae sibi pro vallo essent.